PROCESSO n0  gRiRÁO /91

de  30 de outubro de 1991

INTERESSADO: Executivo Municipal

LOCAUDADE Bento Gonçalves

ASSUNTO:

Orça a Receita e fixa a Despesa da Fundação Casa das Artes de

Bento Gonçalves para o exercicio de 1992.

PROJETO-DE-LEI n0  107/91-Executivo de  3W de outubro de 1991

FINANÇAS E ORÇAMENTO COMISSÕESDE

ARQUIVADO EM:

dv.su: R, .096
Secretário-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTGOOLCY

Modelo N. CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

refeito Munici 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. nQ 468/91 - GAB - 	Bento Gonçalves, 30 de outubro de 1991.

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GO 'ÇALVES

PROTO O
Senhor Presidente:

Anexo ao presente, passamos às mãos de
Vossa Excelencia os projetos de lei nQs 105/91 e 107/91, 	que
"Orça a receita e fixa a despesa do município, para o exercício

de 1992 rr e "Orça a receita e fixa a despesa da Fundação Casa

das Artes de Bento Gonçalves para o exercício de 1992."

Ao analisar a matéria ora encaminhada

os Senhores Vereadores perceberão que os investimentos programa

dos trazem valores praticamente simbólicos, eis que a recessão

económica que atravessamos não nos permite fazer estimativas.

Assim que a economia nacional for rea-

tivada e se isto ocorrer, proceder-se-á as suplementações ne -

cessárias, sempre adequando-se o orçamento anual à Lei de Dire-

trizes Orçamentárias.

Deixando a matéria para a análise dos

Senhores Vereadores, colhemos da ocasião para enviar a Vossa Ex

celencia e demais integrantes dessa Casa Legislativa nossos pro

testos de distinguida consideração.

Exmo. Sr.

BEL. EUGÊNIO RIZZARDO

DD. Presidente da Cámara Municipal de Vereadores

Nesta

VOTAÇÃO:.
..2 /22a z7-)74 a cle

SLADASSESSÕES .--/ ,fT./"T.r.
DATA •

1 	1 	ifi

11111

e a2 2̀-

Vereador Presidente

1 APROVADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NQ 107, DE 30 DE OUTUBRO DE 19'1.

ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA

FUNDAÇÃO CASA DAS ARTES DE BENTO

GONÇALVES PARA O EXERCÍCIO DE 1992

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu, em cumprimento ao disposto no art. 102, item I 	da

Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.Q - A receita da Fundação Casa das Ar -

tes de Bento Gonçalves, para o exer

cicio de 1992 é orçada em Cr$ 137.500.000,00 (cento e trinta 	e

sete milhões e quinhentos mil cruzeiros) a qual será arrecadada de

conformidade com a legislação vigente, na seguinte classificação:

RECEITAS CORRENTES

Transferencias Correntes .... Cr$ 30.150.000,00

Outras Receitas Correntes ... Cr$ 7.350.000,00 Cr$ 37.500.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

Transferencias de Capital 	 Cr$100.000.000,00

TOTAL GERAL 	  Cr$137.500.000,00

Art. 2Q - A despesa da Fundação para o exerci

cio de 1992, e fixada em Cr$

137.500.000,00 (cento e trinta e sete milhões e quinhentos 	mil

cruzeiros), e será realizada conforme quadro de dotações anexo.

Art. 3Q - É a Fundação Casa das Artes de Bento

Gonçalves, de conformidade, com a Lei

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Federal nQ 4.320/64, autorizada a:

a) Abrir creditas suplementares no decorrer do exercício:

- para atender despesas relativas a aplicações ou transferen

cias de receitas vinculadas que excedam a previsão orçamen

tária correspondente;

II

	- para remanejar elementos de despesa dentro do projeto ou

da atividade, desde que o suplementado conste no projeto

ou na atividade;

III - para atender despesas orçamentárias ate o limite de 	25%

(vinte e cinco por cento), da despesa geral fixada.

Art. 4Q - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as dis

posições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-

ÇALVES, aos trinta dias do mês de outubro de mil novecentos e no-

venta e um.

FORTU ATO JANIR ZZ DO

Prefeito Municipal

•

37
. 5

00
. 0

00
, 0

0 o o
o o o

o
•
o o

30
. 0

0 0
.0

0 0
,0

0
30

. 0
00

.0
00

,0
0

7.
35

0.
00

0,
00

10
0.

00
0.

00
0,

00

10
0.

00
0.

00
0,

00

Re
ce

it
as

  D
iv

er
sa

s
Ou

tr
as

  R
ec

ei
ta

s
C

or
re

n t
es

Tr
a n

sf
er

en
c i

as
  d

e  C
ap

it
a l

o
I.

o

1 7
00

.0
0.

00

1 7
00

.0
0.

00

10
0 0

.0
0.

00

1 7
50

.0
0.

00

17
13

. 0
0.

00

19
90

.0
0.

00

19
0 0

.0
0.

00

17
30

.0
0.

00

24
0 0

.0
0.

00

o o 1L7 o o o
o o Lr)
s
ri

z Li

CA
TE

GO
RI

A

30
.1

5 0
.0

0 0
,0

0

7.
35

0.
00

0,
00

10
0.

00
0.

00
0,

00

0 0 0 0
O O
O O

Ll cc
co

8
U)

H

CD
O (f)
ri

RE
CE

I T
AS

 CO RR
E NT

ES

O/
n-i
fil
C o %
M -ri TI
E a tu
113 ‘1--1 	>

C -H
5 a.

(1) ci ..2- to
al CD

-1-) 	cri 	cri 	O
c Li o LY,

Ê
C
4-3 Ti-

a -P;

-t-1
3

H
O 	RJ -ri
O (r) •ri -1-1  cn

O3 C) 14 al
O) -ri C C -ri
CC1 	O < et) 	1-i 	O
ni C r,-4 	C
C
O < R  0,

< 00 	Q) 	 (11
5-4 4- C 	4-

4- C
a) co

5-4 	C 	C
tll f13

C

s.,
ai

al 	I— 	1---

I--

tA

ai
1.11

C O
(13 	-ri

C O
5.4 	-ri

C
3

O
as 	to
4 O

C
F-1 	(I)

o
ri C
O <
c ( 	a)
Sr

1/3
4- C

ta
C 	$.4
10 1-

1—

O o
o o

24
1 3

.0
0.

00

de
  P

es
so

as

N

H

CD
O

ol

<
ÉÉ 	CV •tc 	ri 1 	• -
ec 	çzt

H

ri
ri ã
r4

C \1

CD

a<

H

H
o

tu
aL
ti)

O
CD

H

`0

C_)

13
7.

50
0.

00
0,

00

8
o
CD
CD

o
to

N

r-1
ri 13

7.
50

0.
00

0,
00

de
  C

us
te

io

Ca
sa

  d
as

  A
r t

es
  d

e

ED
U C

AÇ
O

 E
 C

U
L T

UR
A

co

-J
13
rri W

cc 	CC
CD 1- O U u]

t a7 03
O C u)

03
01

43 a) cn
Ca Ul

a
t9  <c w a cr
j  z

--O CL. --  H
F- H --I O
M
o

0)
4-1
23

0) O
O 03
ïti 	113 a al
C 01 CD
03 O m

0.
03 •ri O

C

P al
•e-1

CD (t)
o o a o,
o >
03 	1.4
al

o c
E
03 3

CC
03

U3

DE
SP

E S
AS

 D
E

CA
PI

TA
L

M
a t

e
ri
a l

 d
e
  c

o
ns

u m
o

o
o O o
o o tn
N

0

3 7
. 5

00
. 0

00
,0

0

21
..5

00
.0

00
, 0

0

6
.0

00
.0

0 0
,0

0

1
0
0
. 0

00
. 0

00
,0

0

10
0
.0

0 0
.0

00
, 0

0

31
. 5

00
. 0

00
,0

0

1
0
. 0

00
.0

0 0
,0

0

21
. 5

00
. 0

0 0
,0

0

1
. 5

00
.0

00
,0

0
20

.0
00

.0
00

,0
0 O

O
O
O
o
O
(:J
O
(LI 6

.0
00

.0
00

, 0
0 C3 0

O C)
O O
Cl
O

• •

o o o ale.
C3 0

• •
O C3
O O
r-1

au 4-) C
aut C to
E a) a

,--4 N •,--i
;-,

4-) o ti)
tu 	 c o
E 	-J 	CY,

< 	21 N 	I— 	,--i k---1 	tn tn o 	ii u)
(min 49 c  U 49   C

C (13 	 C 1-1
E
al E 	13J03

• an] 1 2 CD
E •

a)
-p -ri O, 	-1-)  10 to J 3 	03 (13 al

lif
0-

-P
;.I 	 .. ;•4

C 	 til H 	C (f)
a.

H
Fit

O

O H

CD 2
O O o 08

48
24

72
. 0

0 1

o o
r-i O Cl O O q-1 RI O C) O r, o . 	• 	• 	. 	. 	• 	• 	. O .--1 N c,• cg cn O o ed st • ni o • • • 	. . 	. • 03 •

O H r-1 H.  c-1 r-1 O. 	r( g
O  • • 	• 	• 	• 	 .

C') CO CO CO Cri (1 çzl.  ç; çzt O St

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Parecer 112 184/91

Processo n2 226/91

O Sr. Presidente, encaminha para parecer
desta AJUI  o projeto de lei n2 107/91, qI  orça a receita e fixa a
despesa para o exercício de 1992, da Fundação Casa das Artes 	de
Bento Gonçalves.

A FCABG, tCata-se de instituição de dieito
público, enquadrada dentro da necessidade de ter seu orçamento anu-
al, aprovado pelo legislativo.

O projeto vem redigido dentro das normPs
previstas na Lei 4320/64 e legislação municipal pertinente.

Não vemos por isso, impedimentos de ordem
jurídica paraeprovação do projeto.

e.m.j. e o parecer

BENTO GONÇALVES, 18 de novembro de 1991

Bel 	LOS JOSÉ
Assessor Jurídi

A CCM‘ISÃO
cni4414,4U_ ,

SALA FERNANDO FERRARI - EM

"-te 	....

o Gerai

FLS N.°

4 -7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o 226/91

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Orça a Receita e fixa a Des-

pesa da Fundação Casa das Artes 	de

Bento Gonçalves para a exercício de

1992.

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças e

• 1 Orçamento desta Casa Legislativa, de conformidade com o artigo 104

em seus parágrafos e incisos da Lei Orgânica Municipal, após anali

sar juntamente com os demais Vereadores o Projeto de Lei nQ 107/91

que ORÇA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA FUNDAÇÃO CASA DAS ARTES DE

BENTO GONÇALVES PARA O EXERCÍCIO DE 1992, ó de parecer que o mesmo

deva ser aprovado.

Sala das Sessões, aos vinte e cinco dias do

mês de novembro de mil novecentos e noventa e um.

Vereado MA A ONS LÉL

Vereador JUA S BAR FI)

Me i.ró

Vereador(LIRIO TURRI

Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8